

Til de ansvarlige politikere:

Nykøbing F. 6. juni 2012

Hvor længe skal vi leve uden fast læge?

Som tilflytter til Nykøbing Falster (Oktober 2011) er vi desperate i forsøget på at få en fast læge i Nykøbing! Vi er en engageret og aktiv familie, der gerne bidrager positivt i tale og handlen til vores nye lokalområde. Vi regner ikke regionens største by, Nykøbing, med sine 17.000 indbyggere som ydreområde!! Men ønsker man fortsat udvikling og fremdrift i det lidet smigrende begreb "udkants-Danmark", så må basale og vigtige ting som læger være i orden. Lægesituationen har for vores vedkommende, desværre bekræftet vores værste fordomme. Og det gør det vanskeligt at bevare optimismen.

Historien kort:

Da vi i oktober 2011 flyttede (tilbage) til Nykøbing, valgte vi frimodigt Regionsklinikken, idet vi i vores naivitet forestillede os, at den ene læge kunne være ligeså god som den anden. Vores besøg på klinikken har imidlertid været en oplevelse, hvor vi følte os useriøst og inkompetent behandlet, og vi er ganske utrygge og bekymrede for den videre behandling. Med kronisk astma og allergi ved vi, at vi har behov for jævnlig kontakt med lægen mange år frem. Det er en tillidssag at kunne føle sig tryk i kontakten med lægen. Det tager både tid og energi at opbygge denne tillid. Derfor ønsker vi at skifte til en fast læge, fremfor at være henvist til tilfældige vikarer.

Vi ønsker at skifte læge til en læge i Nykøbing, da det er her vi bor.

Men dette er ikke muligt!

Vi har siden begyndelsen af januar holdt øje med listen over "åbne" læger flere gange om ugen, men må konstatere at der aldrig åbnes hos lægerne i Nykøbing, og der således ikke er mulighed for at skifte læge. Vi har forsøgt at "komme ind" hos en af de herboende læger, og har trods underskift fra denne, fået afslag fra borger"service", da vi åbenbart ikke falder ind under undtagelserne.

I sidste uge, besluttede vi, i vores desperation, at forsøge at skifte til lægerne i Stubbekøbing, som har åbent for tilgang. Ikke fordi vi på nogen måde ønsker læge i Stubbekøbing, men fordi vi ønsker os en fast læge. Men igen var vi naive, idet vi fra borgerservice fik vi den besked, at heller ikke det er muligt, da lægerne bor mere end 15 km fra Nykøbing.

Vi er således totalt fastlåste i en umulig situation og føler os – mildest talt – desperate, tålmodigheden er opbrugt for længst, og vi spørger derfor:

Hvornår kan vi få tilknytning til en fast læge i Nykøbing???

Idet vi håber på en meget snarlig løsning på vores (og uden tvivl mange andres) akutte problem, sender vi dette desperate nødråb!!! – Hjælp!

Med venlig hilsen

Hanne Lundsgaard + familie
Parkvej 33
4800 Nykøbing F.

P.S. Ønskes yderligere information er I naturligvis velkommen til at tage kontakt